
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ г. № - п

Об утверждении плана мероприятий, направленных на 
создание в общеобразовательных организациях 
Сорочинского городского округа Оренбургской 
области, расположенных в сельской местности, 
условий для занятия физической культурой и спортом

В целях реализации условий соглашения от 10.03.2017 г. № 5-СЗ, 
заключенного между Министерством образования Оренбургской области и 
администрацией Сорочинского городского округа Оренбургской области о 
предоставлении субсидии, источником финансового обеспечения которой 
являются субсидии из федерального и областного бюджетов на создание в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 
условий для занятия физической культурой и спортом, на 2017 год, 
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, администрация 
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на создание в 
общеобразовательных организациях Сорочинского городского округа 
Оренбургской области, расположенных в сельской местности, условий для 
занятия физической культурой и спортом согласно приложению № 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и подлежит размещению на портале муниципального 
образования Сорочинский городской округ.

3. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за 
собой.

Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, прокуратуре, Управление финансов, Управление образования.



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от Зб& р'У- Nfeg-n

План мероприятий, 
направленных на создание в общеобразовательных организациях 

Сорочинского городского округа Оренбургской области, расположенных в 
сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом

№ Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

I. Нормативное и организационное обеспечение
1.1. Разработка аналитического 

материала о состоянии и 
развитии физической 
культуры и спорта в 
общеобразовательных 
учреждениях Сорочинского 
городского округа

июнь, 2017 год Управление 
образования 

администрации 
Сорочинского 

городского округа, 
общеобразовательные 

учреждения 
Сорочинского 

городского округа
1.2. Подготовка локальных 

актов
июнь, 2017 год Управление 

образования 
администрации 
Сорочинского 

городского округа, 
общеобразовательные 

учреждения 
Сорочинского 

городского округа
1.3. Разработка годового 

календарного плана 
физкультурно - 
оздоровительной и 
спортивно -  массовой 
работы в школе

сентябрь 2017 
год общеобразовательные 

учреждения 
Сорочинского 

городского округа

II. Повышение кадрового потенциала
2.1. Прохождение учителями в течение 2017 — общеобразовательные



физической культуры 
курсов повышения 
квалификации, стажерских 
площадок

2018 учебного 
года

учреждения 
Сорочинского 

городского округа

2.2. Участие преподавателей в 
семинарах, совещаниях 
работников физической 
культуры

в течение 2017 -  
2018 учебного 

года

общеобразовательные 
учреждения 

Сорочинского 
городского округа

2.3. Участие в
профессиональных
конкурсах

в течение 2017 -  
2018 учебного 

года

общеобразовательные 
учреждения 
Сорочинского 
городского округа

2.4. Представление 
альтернативных форм 
проведение уроков 
физической культуры

в течение 2017 -  
2018 учебного 

года

общеобразовательные 
учреждения 
Сорочинского 
городского округа

ТТТ. Научнс -  методическое, информационное обеспечение
3.1. Создание и периодическое 

обновление стендов: 
«Школьный спортивный 
клуб», «Спортивная жизнь»

в течение 2017 -  
2018 учебного 

года

общеобразовательные 
учреждения 
Сорочинского 
городского округа

3.2. Оформление раздела 
«Школьный спортивный 
клуб» на официальных 
сайтах
общеобразовательных
учреждений

июнь 2017 год общеобразовательные 
учреждения 
Сорочинского 
городского округа

3.3. Освещение в средствах 
массовой информации и на 
сайте Управления 
образования администрации 
Сорочинского городского 
округа, на официальных 
сайтах
общеобразовательных 
учреждений информации о 
проводимых мероприятиях 
спортивной и 
организационной 
направленности 
во внеурочное время

в течение 2017 -  
2018 учебного 

года

Управление 
образования 

администрации 
Сорочинского 

городского округа, 
общеобразовательные 

учреждения 
Сорочинского 

городского округа

3.4. Разработка рабочих 
программ для уроков

Июнь-август
2017

общеобразовательные
учреждения



физической культуры, 
занятий спортивных секций, 
клубов

Сорочинского 
городского округа

IV. Физкультурно -  оздоровительная и спортивно -  массовая работа.
4.1. Организация работы 

школьных спортивных 
секций

в течение 2017 — 
2018 учебного 

года

общеобразовательные 
учреждения 

Сорочинского 
городского округа

4.2. Проведение спортивных
внутришкольных
соревнований:
«Президентские
состязания»,
«Президентские спортивные 
игры», акция «Спорт -  
альтернатива пагубным 
привычкам», соревнования 
по футболу «Спорт против 
наркотиков», проведение 
кроссов, соревнований по 
волейболу, футболу, легкой 
атлетике, шахматам, 
лыжным гонкам, гиревому 
спорту, проведение 
соревнований семейных 
команд «Папа, мама и я -  
спортивная семья»

в течение 2017 -  
2018 учебного 

года

общеобразовательные 
учреждения 

Сорочинского 
городского округа

4.3. Сдача норм ГТО 
обучающимися, 
педагогическими 
коллективами 
общеобразовательных 
учреждений Сорочинского 
городского округа, 
жителями сел Сорочинского 
городского округа 
Оренбургской области

в течение 2017 — 
2018 учебного 

года

общеобразовательные 
учреждения 

Сорочинского 
городского округа

4.4. Проведение школьной 
олимпиады по физической 
культуре

ноябрь 2017 год общеобразовательные 
учреждения 

Сорочинского 
городского округа

4.5. Организация занятий для 
учащихся с ослабленным 
здоровьем

в течение 2017 — 
2018 учебного 

года

общеобразовательные
учреждения

Сорочинского



городского округа
4.6. Организация спортивных 

занятий в школьном 
оздоровительном лагере с 
дневным пребыванием детей

июнь -  август
2017 год 

июнь -  август
2018 год

общеобразовательные 
учреждения 

Сорочинского 
городского округа

4.7. Привлечение жителей сел 
Сорочинского городского 
округа Оренбургской 
области к систематическим 
занятиям физической 
культурой

в течение всего 
периода

общеобразовательные 
учреждения 

Сорочинского 
городского округа

4.8. Проведение 
муниципальных, 
спортивно - массовых 
мероприятий со 
школьниками, жителями 
села Гамалеевка 
Сорочинского городского 
округа Оренбургской 
области

июнь -  август 
2017 год

общеобразовательные 
учреждения 

Сорочинского 
городского округа

V. Модернизация инфраструктуры.
5.1. Создание в МБОУ 

«Гамалеевская СОШ №2» 
безопасных условий для 
развития массовой 
физической культуры и 
спорта, соответствующих 
современным требованиям

июнь -  август 
2017 год

Управление 
образования 

администрации 
Сорочинского 

городского округа, 
МБОУ «Гамалеевская 

СОШ №2» 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской 

области
5.2. Оснащение спортивного 

зала МБОУ «Гамалеевская 
СОШ №2» новым 
оборудованием, 
спортивными снарядами

июнь -  август 
2017 год

Управление 
образования 

администрации 
Сорочинского 

городского округа, 
МБОУ «Гамалеевская 

СОШ №2» 
Сорочинского 

городского округа 
Оренбургской 

области


